
(5 %-й налог со всего дохода), которая стала взиматься посто­
янно. В 1756 г. была введена вторая, а в 1760 г. — третья двадца-
тина, так что доходы оказались обложенными 15 % — ным на¬ 
логом. 

Среди косвенных налогов наибольшую прибыль казне 
приносили эд (налог на продажу вина) и габель (налог на про­
дажу соли); цена на соль обычно была в 10—15 раз выше ее 
действительной стоимости. Казна пополнялась также за счет 
продажи должностей (каждые 10—12 лет создавалось до 40 тыс. 
должностей, подлежащих продаже; подсчитано, например, что 
за годы правления Людовика XIV было продано должностей на 
сумму 500 млн. ливров), таможенных и внешнеторговых по¬ 
шлин, сборов с купеческих гильдий и ремесленных цехов, го¬ 
сударственных монополий (почтовой, табачной и др.). Широко 
практиковались принудительные королевские займы, которые 
брались у крупных финансистов под залог налоговых поступле¬ 
ний. Средством обогащения казны являлись и конфискации 
имущества по приговору судебных органов. Так, после осужде¬ 
ния бывшего генерального контролера финансов Н. Фуке 
(1664 г.) стоимость его конфискованного имущества составила 
около 100 млн. ливров. 

Налоговое бремя распределялось по стране крайне не¬ 
равномерно. Наибольшие поступления в казну давали централь¬ 
ные и северо-восточные провинции. Конкретные размеры на¬ 
логов, а также формы их взимания в целом по стране не были 
унифицированы. Широкое распространение получила система 
откупов, по которой государство за определенную плату пере¬ 
давало право сбора налогов частным лицам (откупщикам). Су¬ 
ществовало несколько вариантов откупов: генеральные (когда 
право на сбор всех налогов предоставлялось откупщику со всей 
территории страны), региональные (когда это право имело тер¬ 
риториальные ограничения), специальные (когда на откуп от¬ 
давались только отдельные виды налогов) и др. Охарактеризо¬ 
ванная система открывала большие возможности для обогаще¬ 
ния откупщиков, поскольку реально собранная ими сумма на¬ 
логов могла в несколько раз превышать денежные средства, 
внесенные в казну. Так, в годы регентства Филиппа Орлеанс¬ 
кого из 750 млн. ливров податей и налогов, выплаченных насе¬ 
лением, в казну попало только 250 млн. ливров. Естественно, 


